Ministro da Justiça e Segurança Pública no sentido de elucidar esta Casa 

quanto à criação e provimento de cargos no âmbito da Polícia Rodoviária Federal – PRF, sobretudo 

considerando o grande déficit de efetivo policial no órgão e a existência de 1.455 (mil quatrocentos e 

cinquenta e cinco) aprovados no Concurso Público da PRF 2021 que aguardam nomeação. 

JUSTIFICAÇÃO  

O Brasil possui uma faixa de fronteira de quase 17 mil km de extensão, fazendo fronteira

[...]

Plano Nacional de Redução de Mortes e Lesões no Trânsito.  

Nesse sentido, o presente Requerimento se presta a solicitar informações do Exmo. 

Ministro da Justiça e Segurança Pública sobre a criação e provimento de cargos na PRF, sobretudo 

considerando a existência de 1.455 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco) aprovados no Concurso *C

Público da PRF 2021 e que aguardam nomeação.  

Certa de vossa cooperação, antecipo os meus agradecimentos. 

Sala das Sessões,        de                        de 2023.